
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 1º de abril de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 026/2022                                          Patos, em 01 de abril de 2022.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR a Sra. Aylla Rayssa Dutra de Araújo, de acordo com a 
Lei Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de 
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 01 de abril de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 027/2022                                          Patos, em 01 de abril de 2022.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR a Sra. REBECA GOES DE MEDEIROS, de acordo com 
a Lei Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de 
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 01 de abril de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 028/2022                                          Patos, em 01 de abril de 2022.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de Patos.

 R E S O L V E: 

 EXONERAR o Sr. COSME FRANCISCO DE MEDEIROS, do 
cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara 
Municipal de Patos, de acordo com a Lei Nº 4.888/2017, de 14 de Julho de 2017.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 01 de abril de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 029/2022                Patos, em 01 de abril de 2022.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR a Sra. MARIANA DA SILVA COSTA LIRA, de acordo com 
a Lei Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de 
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 01 de abril de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 030/2022               Patos-PB, em 01 abril de 2022.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 24, subvenção 
IV, da Lei seguridade Social dos Servidores Públicos do Município de Patos-PB e 
de acordo com o artigo 44, da mesma Lei Municipal n.º 2.735/99 de 08 de julho de 
1999, confere a Lei Orgânica do Município de Patos.
 R E S O L V E:

 1 - DEFERIR o pedido do servidor desta casa legislativa, o Sr. RÔMULO 
CARNEIRO LUCENA, onde exerce o cargo de agente administrativo, matrícula nº 
65, que requereu para gozo a LICENÇA ESPECIAL, referente ao 2º decênio,180 
(cento e oitenta) dias.
 2 - O período da referente LICENÇA corresponde do dia 01 de abril de 
2022 a 27 de setembro de 2022.
 3 - Operando seus efeitos legais a partir desta data.

 Publique-se, Registre e Compra-se.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 031/2022               Patos-PB, em 01 abril de 2022.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 24, subvenção 
IV, da Lei seguridade Social dos Servidores Públicos do Município de Patos-PB e 
de acordo com o artigo 44, da mesma Lei Municipal n.º 2.735/99 de 08 de julho de 
1999, confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 1 - DEFERIR, o pedido do servidor desta casa legislativa, o Sr. INÁCIO 
PEREIRA DE LIMA, onde exerce o cargo de auxiliar de administração, portaria 
nº 18/85 datada de 02 de maio de 1985, que requereu para gozo a LICENÇA 
ESPECIAL, referente ao 3º decênio, 90(noventa) dias.
                     2 – O período da referente LICENÇA corresponde do dia 01 de abril 
de 2022 a 29 de junho de 2022.
 3 - Operando seus efeitos legais a partir desta data.

                     Publique-se, Registre e Compra-se.

 
Valtide Paulino Santos

Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 1º de abril de 2022.PÁGINA 2

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 31/03/2022

REQUERIMENTO N.º 0375/2022, de 30 de março de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, 
JUNTAMENTE DO SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO O SERVIÇO 
DE TERRAPLANAGEM DA RUA SEVERINO SOARES, NO BAIRRO 
MATERNIDADE.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de 
Infraestrutura, juntamente de Serviços Públicos, pedindo o serviço de terraplanagem 
da Rua Severino Soares, no bairro Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0376/2022, de 30 de março de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, 
JUNTAMENTE DO SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO O SERVIÇO DE 
TERRAPLANAGEM DA RUA ARNALDO ASIS DE MEDEIROS, NO BAIRRO 
MATERNIDADE.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura, 
juntamente de Serviços Públicos, pedindo o serviço de terraplanagem da Rua Arnaldo 
Assis de Medeiros, no bairro Novo Horizonte.

REQUERIMENTO N.º 0377/2022, de 30 de março de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO O REPARO DE VÁRIOS BURACOS EXISTENTES ENTRE 
AS RUAS KELFHÂNIO BRITO, SÉRGIO LIMA E SEVERINO SOARES, NO 
BAIRRO MATERNIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura, 
senhor Bonfim, pedindo o reparo de vários buracos na esquina das Ruas Kelfhânio 
Brito, Sérgio Lima e Severino Soares, no bairro da Maternidade, em nossa cidade.

REQUERIMENTO N.º 0378/2022, de 30 de março de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITO DO SUPERINTENDENTE DA STTRANS, 
ELUCINALDO ALMEIDA, A SINALIZAÇÃO DE REDUTORES DE 
VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS) NA RUA PEDRO SARAIVA MOURA, 
LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, NA CIDADE DE PATOS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao Superintendente da 
STTrans, o senhor Elucinaldo Almeida, visando a sinalização de redutores de 
velocidade (quebra-molas) na Rua Pedro Saraiva Moura, no bairro São Sebastião, 
na cidade de Patos, localizado mais precisamente próximo ao Mini-box do Cícero e 
Delícias da Estella Confeitaria.

REQUERIMENTO N.º 0379/2022, de 30 de março de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO E DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, JOSÉ DO BONFIM, A PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDO DAS RUAS DO BAIRRO VILA CAVALCANTE, MAIS 
PRECISAMENTE AS RUAS MAIS NECESSITADAS, AS QUAIS FICAM 
BASTANTE PRECÁRIAS DEVIDO AO GRANDE VOLUME DE CHUVAS.
Senhora Presidente:

 Para atender ao interesse coletivo, solicito do secretário municipal de 
Infraestrutura, José do Bonfim, a pavimentação em paralelepípedo das ruas do 
bairro Vila Cavalcante, mais precisamente as ruas mais necessitadas, as quais ficam 
bastante precárias devido ao grande volume de chuvas.

REQUERIMENTO N.º 0380/2022, de 30 de março de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA O CONSERTO DE UMA GALERIA NA RUA MARIA 
DE SOUZA BARRETO, PRÓXIMO AO CRUZAMENTO COM  A RUA PEDRO 
XAVIER, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura, 
senhor Bonfim, solicitando o conserto de uma galeria na Rua Maria de Souza 
Barreto, próximo ao cruzamento com a Rua Pedro Xavier, no bairro Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0381/2022, de 30 de março de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, 
JUNTAMENTE DO SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO O SERVIÇO DE 
TERRAPLANAGEM DA RUA EDUARDO BENÍCIO DE ARAÚJO, NO BAIRRO 
MATERNIDADE.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de 
Infraestrutura, juntamente de Serviços Públicos, pedindo o serviço de terraplanagem 
da Rua Eduardo Benício de Araújo, no bairro Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0382/2022, de 30 de março de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, 
JUNTAMENTE DO SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO O SERVIÇO DE 
TERRAPLANAGEM DA RUA KELFHÂNIO BRITO, NO BAIRRO MATERNIDADE.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de 
Infraestrutura, juntamente de Serviços Públicos, pedindo o serviço de terraplanagem 
da Rua Kelfhânio Brito, no bairro Maternidade, próximo ao minibox São Francisco.

REQUERIMENTO N.º 0383/2022, de 30 de março de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, 
JUNTAMENTE DO SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO O SERVIÇO DE 
AMPLIAÇÃO DAS GALERIAS, NO BAIRRO JARDIM GUANABARA

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura, 
juntamente de Serviços Públicos, pedindo a ampliação de várias galerias no bairro 
Jardim Guanabara.

REQUERIMENTO N.º 0384/2022, de 30 de março de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, 
JUNTAMENTE DO SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO O SERVIÇO DE 
TERRAPLANAGEM DA RUA JOSÉ DANTAS DOS SANTOS, NO BAIRRO 
SANTA CLARA.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura, 
juntamente de Serviços Públicos, pedindo o serviço de terraplanagem da Rua José 
Dantas dos Santos, no bairro Santa Clara.

REQUERIMENTO N.º 0385/2022, de 30 de março de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, 
JUNTAMENTE DO SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO O SERVIÇO DE 
TERRAPLANAGEM DA RUA FRANCISCO DE ASSIS MORAIS DA SILVA, NO 
BAIRRO SANTA CLARA.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de 
Infraestrutura, juntamente de Serviços Públicos, pedindo o serviço de terraplanagem 
da Rua Francisco de Assis Morais da Silva, no bairro Santa Clara.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 1º de abril de 2022. PÁGINA 3
REQUERIMENTO N.º 0386/2022, de 30 de março de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SR. PREFEITO E DO SECRETÁRIO DE 
INFRAESTRUTURA A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS RUAS 
DO BAIRRO NOVO HORIZONTE, NO MUNICÍPIO DE PATOS.

Senhora Presidente:

 Para atender ao interesse coletivo, solicito do secretrário municipal 
de Infraestrutura, José do Bonfim, a pavimentação em paralelepípedo das ruas do 
bairro Novo Horizonte, mais precisamente as ruas mais necessitadas, as quais ficam 
bastante precárias devido ao grande volume de chuvas.

REQUERIMENTO N.º 0387/2022, de 30 de março de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, 
JUNTAMENTE DO SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO O SERVIÇO DE 
AMPLIAÇÃO DAS GALERIAS, NO BAIRRO SANTA CLARA.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura, 
juntamente de Serviços Públicos, pedindo o serviço de ampliação de várias galerias 
no bairro Santa Clara.

REQUERIMENTO N.º 0388/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA O CONSERTO DE UMA GALERIA NA RUA JARBAS 
MOURA, PERTO DO MINIBOX SÃO LUIZ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura, 
senhor José do Bonfim, solicitando o conserto de uma galeria na Rua Jarbas Moura, 
próximo ao Mini box São Luiz.

REQUERIMENTO N.º 0389/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, NA PESSOA DO SECRETÁRIO JOSÉ 
DO BONFIM, OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA RUA ENALDO TORRES 
FERNANDES, BAIRRO BELO HORIZONTE.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura do município de Patos-PB, na pessoa do secretário José 
do Bonfim, operação tapa buracos na Rua Enaldo Torres Fernandes, bairro Belo 
Horizonte.

REQUERIMENTO N.º 0390/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, NA PESSOA DO SECRETÁRIO 
JOSIMAR BARBOSA, A INSTALAÇÃO DE UMA LIXEIRA NA RUA NABOR 
BARBOSA CARVALHO, BAIRRO MATERNIDADE.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria  
de Serviços Públicos do município de Patos-PB, na pessoa do secretário Josimar 
Barbosa, a instalação de uma lixeira na Rua Nabor Barbosa Carvalho, bairro 
Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0391/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, NA PESSOA DO SECRETÁRIO 
JOSIMAR BARBOSA, A INSTALAÇÃO DE UMA LIXEIRA NA RUA PADRE 
CÍCERO, BAIRRO LIBERDADE, PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da 
Secretaria  de Serviços Públicos do município de Patos-PB, na pessoa do 
secretário Josimar Barbosa, a instalação de uma lixeira na Rua Padre Cícero, 
bairro Liberdade, Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0392/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA VOTOS DE APLAUSOS PARA A GINASYUM 
ACADEMIA, PELOS SEUS 23 ANOS DE ATIVIDADE FÍSICO-CULTURAL, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício à Ginasyum Academia, 
nas pessoas de seu proprietário Gleison Dutra e todos os profissionais que prestam 
serviços na referida Academia.

REQUERIMENTO N.º 0393/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO DNIT MANDAR TAPAR UM BURACO NA 
ROTATÓRIA DA BR-230, PRÓXIMO AO ATACADÃO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao Departamento Nacional 
de Infraestrutura e Trânsito - DNIT, solicitando, na medida do possível, mandar tapar 
um buraco na rotatória da BR-230, próximo ao Atacadão.

REQUERIMENTO N.º 0394/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO A LIMPEZA DA RUA INÁCIO FERREIRA DE LUCENA, NO 
BAIRRO DO SALGADINHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Serviços 
Públicos, senhor Josimar Barbosa, solicitando a limpeza da Rua Inácio Ferreira de 
Lucena, localizada no bairro do Salgadinho.

REQUERIMENTO N.º 0395/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA UM SINCERO VOTO DE PESAR PELA MORTE DA 
SENHORA MARIA DE LOURDES MEDEIROS DA SILVA, OCORRIDA NO DIA 
29 DE MARÇO, ÀS 13:20H, NO HOSPITAL REGIONAL DE PATOS-PB, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 Na forma regimental, obedecido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício com um Voto de Sincero Pesar 
aos familiares da senhora Maria de Lourdes Medeiros da Silva, vítima de parada 
cardiorespiratória, às 13:20h, no Hospital Regional de Patos.  

REQUERIMENTO N.º 0396/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A 
COMPLEMENTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM CALÇAMENTO DA RUA 
JUSTINIANO GUEDES, NO BAIRTRO JATOBÁ, EM PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro a 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional 
do município de Patos-PB, no sentido de realizar a complementação da pavimentação 
em calçamento da Rua Justiniano Guedes, no bairro Jatobá, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0397/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS A 
COLOCAÇÃO DE UM ECOPONTO NAS PROXIMIDADES DO POSTO DE 
SAÚDE ENALDO TORRES, NO BAIRRO DONA MILINDRA, EM PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro 
a Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Secretário de Serviõs 
Públicos de Patos-PB, no sentido de realizar a colocação de um Ecoponto nas 
proximidades do posto de saúde Enaldo Torres, no bairro Dona Milindra, em 
Patos-PB.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 1º de abril de 2022.PÁGINA 4
REQUERIMENTO N.º 0398/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A INCLUSÃO 
NA PROGRAMAÇÃO DE SÃO JOÃO A PARTIR DESSE AB DE 2022 UMA 
NOITE DE FESTA DESTINADA A COMUNIDADE RURAL ECOVILA CAMPO 
COMPRIDO, EM PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro a 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional 
do município de Patos-PB, no sentido de incluir na programação de São João a parti 
deste ano de 2022 uma noite de festa destinada à comunidade rural Ecovila Campo 
Comprido, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0399/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: REQUER VOTOS DE APLAUSO A ADVOGADA GISLENE 
MACIEL PELA ASCENÇÃO A PRESIDÊNCIA DA OAB/PATOS COMO 
PRIMEIRA MULHER DA HISTÓRIA A ESTÁ A FRENTE DO CARGO NA 
SUBSEÇÃO DE PATOS.

 Na forma regimental, depois de ouvido o Plenário requer de Vossa 
Excelência que esta Casa formule Votos de Aplauso à advodaga Gislene Maciel pela 
ascenção à Presidência da OAB/Patos como primeira mulher da história a está a 
frente do cargo na subseção de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0400/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: SOLICITO DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
UM CONTAINER DE LIXO NA ESQUINA QUE PASSA A RUA MARIA DO 
SOCORRO E RUA FRANCISCO JOCA, SÃO SEBASTIÃO.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Patos,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, depois de ouvido 
o Plenário, que esta Casa encaminhe o apelo ao secrtário de Serviços Públicos, a 
instalação de um container de  lixo na esquina que passa as Ruas Maria do Socorro e 
Francisco Joca, São Sebastião.

REQUERIMENTO N.º 0401/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior

A S S U N T O: SOLICITA MOÇÃO DE APLAUSOS DIRIGIDOS A CABO DA 
PM ISABEL CHRYSTINA DE MEDEIROS FERREIRA PELOS RELEVANTES 
SERVIÇOS PRESTADOS A CIDADE DE PATOS POR MEIO DA CORPORAÇÃO, 
DURANTE 10 ANOS DE EFETIVO SERVIÇO.

Sdnhores Vereadores:

 A homenageada é em sua trajetória de vida profissional um exemplo 
de competência, dedicação, dignidade, honestidade e acima de tudo de espírito de 
solidariedade às questões humanas. E toda essa dedicação enaltece a categoria, 
orgulha os nossos munícipes e serve de referência às futuras gerações.

REQUERIMENTO N.º 0402/2022, de 31 de março de 2022.
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior

 Requeiro às Vossas Excelências, observados os dispositivos regimentais e 
depois de ouvido o Plenário, para que esta Casa, por meio da Mesa Diretora, requeira, 
faça constar na Ata dos Trabalhos, uma reivindicação ao prefeito Nabor Wanderley 
da Nóbrega Filho, no sentido de vizbilizar a entrega das descrituras públicas de 
famílias residentes no Conjunto dos Sapateiros, na cidade de Patos.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 31/03/2022

PROJETO DE LEI N.º 008/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: REESTRUTURA O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, O FUNDO MUNICIPAL 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024

PROJETO DE LEI N.º 009/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ESTABELECE NOVA ALÍQUOTA DE CONTRIBUIÇÃO 

PATRONAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 002/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N.º 3.541, DE 22 DE DEZEMBRO 

DE 2006 E DA LEI N.º 5.525, DE 05 DE MARÇO DE 2021. 
Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 012/2022-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA: DENOMINA RUA ERNANI DIAS PORTELA, LOCALIZADA NO 

BAIRRO MATERNIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Matéria não apreciada. Ausência do autor.

PROJETO DE LEI N.º 013/2022-PL
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo
EMENTA: DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO “TAÇA ZONA SUL DE FUTEBOL” 

NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS ESPORTIVOS DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.


